

ASOCIACION DE USUARIOS DEL DISTRITO DE ADECUACION DE TIERRAS DE PEQUEÑA IRRIGACION MUNICIPIO DE PASCA

Departamento de Cundinamarca
Nit 808003867-3

E-mail: asobosque@gmail.com

ACTA CONFERENCIA DE ACLARACIONES

INVITACIÓN A LICITAR No. 001 DE 2024, CONTRATAR A TODO COSTO EL SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y TRASIEGO PARA LA REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DE CAMARAS DE QUIEBRE, CAJILLAS PREDIALES, MACROMEDIDORES Y DE TUBERIA PVC DEL DISTRITO DE RIEGO DE ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL DISTRITO DE ADECUACIÓN DE TIERRAS DE PEQUEÑA IRRIGACIÓN "ASOBOSQUE", DESCRITO EN EL MEMORANDO DE ACUERDO N° 430 DE 2023, SUSCRITO ENTRE UNODO Y LA ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL DISTRITO DE ADECUACIÓN DE TIERRAS DE PEQUEÑA IRRIGACIÓN "ASOBOSQUE"

El jueves 8 de febrero, siendo las 10:20 am, se inició la conferencia de manera virtual según quedo estipulado en el cronograma del proceso de la IAL No. 001 de 2024.

Desde UNODC se realizó la presentación de los pliegos de la Invitación a Licitar, explicando de manera detallada cada una de las partes, y dando recomendaciones para la presentación de la propuesta.

Seguidamente se generó un espacio para que los participantes realizaran las preguntas relacionadas con el proceso, como se relaciona a continuación:

1. Con respecto a la experiencia que se está solicitando en el presente proceso, se tienen las siguientes inquietudes:

"El proponente deberá demostrar experiencia en proyecto de: construcción de obras civiles que tengan como objeto el mantenimiento y/o conservación y/o construcción y/o rehabilitación y/o ampliación y/o mejoramiento y/o optimización de sistemas de adecuación de tierras (infraestructura física para riego o acueductos rurales)"

Adicionalmente, dice lo siguiente

"Por lo menos una (1) certificación de contrato, debe tener como objeto construcción y/o mantenimiento y/o rehabilitación de distrito de riego a pequeña escala y deberá incluir como mínimo dos (2) de las siguientes actividades:

- 1. Suministro e instalación de tuberías de PVC diámetro mayor a 4", 1000 ML.
- 2. Construcción y/o mantenimiento y/o rehabilitación de cámaras de quiebre de presión incluyendo válvulas de control nivel, 14 unidades.
- 3. Suministro e instalación de macro medidor de diámetro mayor a 8".



ASOCIACION DE USUARIOS DEL DISTRITO DE ADECUACION DE TIERRAS DE PEQUEÑA IRRIGACION MUNICIPIO DE PASCA

Departamento de Cundinamarca
Nit 808003867-3

E-mail: asobosque@gmail.com

4. Suministro e instalación de cajillas prediales, que incluyan accesorios, válvula reguladora de caudal, y filtro, 200 unidades"

Se solicita aclarar por parte de la entidad, que en la experiencia se piden contratos de infraestructura física para riegos o acueductos rurales, sin embargo, más adelante se sesga únicamente a contratos de distrito de riego. Se solicita la corrección de este requerimiento para tener claridad si es infraestructura física de riego y acueductos veredales o únicamente contratos de distrito de riego.

Es importante tener en cuenta que los contratos de acueductos rurales también permiten certificar las siguientes actividades:

- 1. Suministro e instalación de tuberías de PVC diámetro mayor a 4", 1000 ML.
- 2. Construcción y/o mantenimiento y/o rehabilitación de cámaras de quiebre de presión incluyendo válvulas de control nivel, 14 unidades.
- 3. Suministro e instalación de macro medidor de diámetro mayor a 8".
- 4. Suministro e instalación de cajillas prediales, que incluyan accesorios, válvula reguladora de caudal, y filtro, 200 unidades".

Respuesta: Es importante que la tipología de las certificaciones estén acorde con las experiencias requeridas en la Sección 2. Hoja de Datos, No. 17, y tal como se expone en la pregunta, "Por lo menos una (1) certificación de contrato, debe tener como objeto construcción y/o mantenimiento y/o rehabilitación de distrito de riego a pequeña escala y deberá incluir como mínimo dos (2) de las siguientes actividades:

- 1.) Suministro e instalación de tuberías PVC diámetro mayor a 4", 1,000 ml.
- 2.) Construcción y/o mantenimiento y/o rehabilitación de cámaras de quiebre de presión incluyendo válvulas de control nivel, 14 Unidades.
- 3.) Suministro e instalación de macro medidor de diámetro mayo a 8".
- 4.) Suministro e instalación de cajillas prediales, que incluyan accesorios, válvula reguladora de caudal, y filtro, 200 unidades"
- 2. Se solicita se dé el valor de la Disponibilidad Presupuestal para la ejecución de la obra.

Respuesta: El presupuesto es confidencial y no es público para este tipo de procesos. Se realiza a través de los requisitos, procedimientos y manuales de las Naciones Unidas. Este tipo de proceso no se realizar de acuerdo con la normatividad de la Ley 80.

3. En cuanto a la sección 1- Instrucciones a los licitantes, numeral 27 (capacidad financiera) "se solicita documentación con corte al último periodo fiscal". Se solicita



ASOCIACION DE USUARIOS DEL DISTRITO DE ADECUACION DE TIERRAS DE PEQUEÑA IRRIGACION MUNICIPIO DE PASCA

Departamento de Cundinamarca
Nit 808003867-3

E-mail: asobosque@gmail.com

la aclaración ya que para que haya transparencia en el proceso, debería tenerse en cuenta que sean válidos los últimos inscritos y vigentes en el RUP, es decir los del año fiscal 2022.

Respuesta: Los estados financieros *auditados deberán ser presentado con corte al* 31 de diciembre de 2022. En el presente proceso no se hace mención del RUP, el proceso se desarrolla de acuerdo con lo indicado en el numeral anterior.

4. Se le pide a la entidad explicar cómo se determinará o que criterio se utilizará para definir si una propuesta es artificialmente baja, ya que la adjudicación se rige por el menor valor presentado en dicha licitación.

Respuesta: En marco del comité evaluador, se realiza un análisis detallado de cada uno de cada uno de los Análisis de Precios Unitarios (APU), descripciones sobre la tarifa del rendimiento y a partir de esto, generando una comparación entre ofertas, si el valor de la oferta presentada está acorde o no a los precios del mercado.

5. ¿Se debe utilizar el formato para Análisis de Precios Unitarios de UNODC? ¿o el proponente puede utilizar uno interno?

Respuesta: Preferiblemente se debe presentar el análisis de precios en el formato que se anexa en el Excel *SECCIÓN 7 - OFERTA FINANCIERA*. Si el proponente desea presentar otro documento, debe incluir como mínimo la información que se incluyendo los mismo ítem descritos en la SECCIÓN 5 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS y el mismo detalle de información de la hoja APUs de la *SECCIÓN 7 - OFERTA FINANCIERA*

6. La información necesaria que ustedes indican en el formato APU's o tabla que maneja cada oferente, es respecto a ¿los filtros, el tema de equipos, materiales y las cuadrillas que se van a utilizar?

Respuesta: La información que se debe relacionar en el formato APU´s, debe hacer referencia a la relación y descripción de todos los ítems solicitados en SECCIÓN 5 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, la tarifa, rendimiento, el valor unitario; es decir, que se incluya toda la información de la tabla que está en el formato *SECCIÓN 7 - OFERTA FINANCIERA*. Es importante que la cotización incluya todos los ítems que aparecen en las secciones 5 y 7, para que la oferta sea válida, de lo contrario, podrá ser motivo de descalificación.

7. ¿La obra de excavación la va a realizar otra compañía? o asume que cuando se hable de suministros, trasiegos ¿también habla de excavaciones?



ASOCIACION DE USUARIOS DEL DISTRITO DE ADECUACION DE TIERRAS DE PEQUEÑA IRRIGACION MUNICIPIO DE PASCA

Departamento de Cundinamarca
Nit 808003867-3

E-mail: asobosque@gmail.com

Respuesta: Obras como: excavación manual en material común, relleno con material seleccionado de la excavación, relleno con arena de peña, trasiego de material suelto, para rellenos y/o para construcción de concretos y, retiro de tubería PVC cualquier diámetro. Será realizará como contrapartida ASOBOSQUE.

8. El método de compensación o método de pago es a todo costo y esto va en contra de lo que escuchamos al principio, que es análisis de precios unitarios.

Respuesta: A lo que hace referencia *a todo costo* es que, el oferente debe presentar las ofertas, calculando un valor unitario para las unidades requeridas, incluyendo todos los costos gastos, que incurran para la presentación de la oferta: permisos, transporte, instalaciones, basándose en las unidades y cantidades que aparecen en el presupuesto general de obra. Si llegará a haber alguna diferencia o alguna modificación en la ejecución de la obra, se tendrá siempre como referencia el valor unitario inicial.

Tal y como se cita en criterios para la oferta financiera cita en el pliego: (debe comprender todos los costos directos e indirectos incluido transporte, cargue, descargue, así como permisos, registros y certificaciones, etc.), en los que pueda incurrir el proponente para la ejecución del contrato. Ampliado así mismo, en el Obligaciones del Contratista, anexo Formularios de presentación de oferta.

9. ¿Cómo se pueden verificar las medidas de las áreas que se van a intervenir?

Respuesta: Verificar cada uno de los planos que incluimos en la invitación, para validar el tema de las medidas y que lo tengan en cuenta para sus ofertas.

10. ¿No hay diseños de medidas, de las cajas de los macromedidores?

Respuesta: No, el proyecto no tiene diseños de las cajas de los macromedidores, pero se provee la construcción de cajas en mampostería con tapas, acorde a la dimensión del macromedidor.

Se adjunta detalle constructivo de macromedidores (ANEXO Detalle constructivo macromedidor), los cuales tendrán una caja de protección, con placa y tapa en concreto reforzado y muros en mamposteria, las dimensiones serán acordes a los diámetros del macromedor y sus accesorios, el proponerte en el análisis unitario del macro medidor, deberá incluir el costo de dicha caja de protección.

Calla 2 Na 2 72 Barria Chaninara Taléfara 2002045052 2046525727



ASOCIACION DE USUARIOS DEL DISTRITO DE ADECUACION DE TIERRAS DE PEQUEÑA IRRIGACION MUNICIPIO DE PASCA

Departamento de Cundinamarca Nit 808003867-3

E-mail: asobosque@gmail.com

11. ¿Se puede formar un consorcio con otra empresa que no esté presente en la videoconferencia, pero al menos uno está en la reunión?

Respuesta: Si, es válido, ya que hay en la videoconferencia un representante de dicho consorcio interesado en participar en la licitación.

El proceso de evaluación de las propuestas y selección de los oferentes, de acuerdo con la Guía de Adquisiciones UNODC, se realiza a través del Comité de Técnico Local, una vez surta la escogencia del proponente, se le informará vía e-mail su selección como contratista de forma unilateral, no se realizará una publicación abierta de dicha decisión, pero si se le informará a los no seleccionados y se les devolverán sus garantías de la oferta.

Cordialmente,

GABRIEL ARMANDO ROMERO MORA

Representante Legal ASOBOSQUE